1. INNOC. I, *Epist. ad Decentium*, n. 8; P. L., XX, 559; DENZ., 99.

2. ORIGEN., *Homil. II in Levit.*, 4; P. G., XII, 419.

3. Cf. P. KERN, *Dæ Sacram. Extrem. Unct.*, pp. 53 ss.; PESCH, t. VII, pp. 256-258.

4. SESS. XIV, De Extrem. Unct., can. 1; DENZ., 926.

instituit, licet per Apostolos quædam promulgaverit. Recolantur ea quæ docuimus supra de sacramentorum auctore. ubi quæstionem versavimus. — De tempore autem institutionis, hæc animadverti possunt : Specimen quidem hujus unctionis dedit Christus, quando discipulos binos et binos ante faciem suam misit ; sacramentum autem *proprie instituit post resurrectionem*, instituta jam Pœnitentia, cujus est complementum¹.

VI. **Ratio theologica institutionis** (arg. *Sed contra*, a. 1). — Ideo instituta sunt sacramenta, ut subveniant defectibus hominum secundum quemlibet statum. Sed exeuntibus ex hoc mundo non subvenit aliud quam Extrema Unctio. Ergo oportet ut Extrema Unctio sit sacramentum, et revera dicitur *sacramentum exeuntium*.

VIII. **Tertia conclusio : Extrema Unctio est sacramentum unum, sicut quoddam perfectum quod ex pluribus partibus constituitur** (a. 2). — Quodlibet sacramentum dicitur unum, in quantum multa quæ sunt in uno sacramento ordinantur ad unum significandum et causandum. Atqui ita est in Extrema Unctione : sicut enim in Eucharistia duplex species ordinatur ad unam refectionem, ita in Extrema Unctione multiplices unctiones ordinantur ad unam curationem, quæ requirit appositionem medicinæ ad diversas vulnerum radices. Ergo Extrema Unctio est sacramentum unum. Singulæ itaque unctiones sunt materiæ partiales, quæ unam materiam integram constituunt, et pariter singulæ formæ partiales unam integram formam efficiunt ; et ita ex materia totali et forma totali conflatur unum integrum ac perfectum sacramentum. — Nec unitati obstat pluralitas ministrorum, si contingat sacramentum a pluribus conferri, quia instrumentaliter tantum operantur, sicut pluralitas martellorum non tollit unitatem operationis fabri (ad 3).

1. « Verisimilius dicitur eam constituisse post resurrectionem, dum, loquens de regno Dei cum Apostolis, instituit sacramentum pœnitentiæ, cujus extrema unctio est complementum. » BILLUART, art. 1.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MATERIA ET FORMA HUIUS SACRAMENTI

AD ART. 4-9 Q. XXIX S. THOMÆ

I. Prima conclusio : Materia remota sacramenti Extremæ Uctionis est oleum olivarum (a. 4). — Ita Concilium Florentinum : « Quintum sacramentum est Extrema Uctio ; cujus materia est *oleum olivæ*. » Addit Concilium Tridentinum materiam esse *oleum* ab episcopo benedictum (cap. 1) ; et tandem Codex : « *adhibito oleo olivarum rite benedicto* » (can. 937). — **Scriptura** id omnino indicat. Nam uctio quæ insinuat hoc sacramentum (Marc. vi, 12, 13) fiebat oleo : « ungebant *oleo* multos ægros ». Et Jacobus expresse asserit : « *ungentes oleo* ». Jam vero ubique oleum proprie dictum est oleum olivæ. — Hinc omnia **ritualia** antiquissima, quæ sacramenti existentiam testantur, *oleum olivarum* vel nominant vel supponunt. — Congruit **ratio**, quam suggerit Angelicus. Spiritualis sanatio quæ in fine adhibetur debet esse perfecta, cum sit ultima, et levis, ut spes, quæ exeuntibus est maxime necessaria, non frangatur, seu foveatur. Atqui verum oleum utrumque effectum significat, cum sit penetrativum usque ad intima et etiam diffusivum. Ergo congruenter ut materia adhibetur¹. « Et, quia oleum principaliter nominatur olivæ liquor, cum alii liquores solum ex similitudine ad ipsum olei nomen accipiant, ideo oleum olivæ etiam debet esse quod assumitur in materiam hujus sacramenti. »

1. Quod *Catechismus Conc. Trid.* optime evolvit : « Aptissime hæc materia illud significat quod vi sacramenti interius in anima efficitur. Nam, ut oleum ad mitigandos corporis dolores magnopere proficit, ita sacramenti virtus animæ tristitiam ac dolorem minuit. Oleum præterea sanitatem restituit, hilaritatem affert et lumini tamquam pabulum præbet ; tum vero ad recreandas defatigati corporis vires maxime accommodatum est. Quæ omnia quid in ægroto divina virtute per hujus sacramenti administrationem efficiatur declarant. » P. II, c. vi, n. 10.

II. Secunda conclusio : Oleum debet esse benedictum (a. 5). — Triplex hac de re instituitur quæstio : 1° an oleum debeat esse benedictum ; 2° an debeat esse benedictum seu consecratum ab episcopo ; 3° an debeat esse specialiter benedictum ut oleum infirmorum.

Quoad primum, valet responsio præsentis articuli. **Concilia. ritualia. Codex** requirunt benedictionem modo ita absoluto, ut hæc intelligatur de necessitate sacramenti.

Ceterum **ratio** quam exponit Angelicus ostendit requiri benedictionem, non tantum ex præcepto, sed ad validitatem. Dum in sacramentis quorum materia usus est Christus requiritur benedictio tantum ex præcepto, quia suo tactu dedit eis efficaciam, sicut tactu suæ carnis vim regenerativam contulit aquis, in aliis sacramentis, quorum materia ipse non est usus, requiritur benedictio ad ipsam validitatem sacramenti. Atqui *Christus non est usus hoc sacramento* nec aliqua corporali unctione. Ergo in hoc sacramento, sicut in Confirmatione, seu generatim in omnibus unctionibus, requiritur ad validitatem benedictio seu sanctificatio materiæ. — *Duplex alia ratio* congruentiæ assignatur : propter plenitudinem gratiæ, quæ confertur, non solum ut tollat culpam, sed etiam reliquias culpæ et infirmitatem corporis, et cum sanatio corporalis non causetur ex materiæ naturali proprietate, oportet ut hæc efficacia ei per sanctificationem seu benedictionem detur.

III. Tertia conclusio : Oleum debet esse benedictum ab episcopo (a. 6). — Concilium **Tridentinum** absolute dicit : « Intellexit enim Ecclesia materiam esse oleum *ab episcopo* benedictum. » — Duplex hac de re prodiit decretum **S. Officii**, nempe sub Paulo V, 13 Jan. 1611, et sub Gregorio XVI, 14 sept. 1842. 1. Propositionem « quod nempe sacramentum extremæ unctionis oleo episcopali benedictione non consecrato ministrari valide possit » S. Off., 13 Jan. 1611, declaravit esse temerariam et errori proximam. 2. Similiter ad dubium : an in casu necessitatis parochus ad validitatem sacramenti extremæ unctionis uti possit oleo a se benedicto, S. Off. 14 Sept. 1842 respondit : negative ad formam decreti feriæ V coram SS. diei 13 Jan. 1611, quam resolutionem Gregorius XVI eadem

die approbavit¹. Quum illæ responsiones sint absolutæ et etiam necessitatis casum attendant, CERTITUDINEM ingerunt requiri semper *ad validitatem* oleum ab episcopo benedictum. — Rationem autem cur benedictio episcopalis per se requiratur assignat **Angelicus**. quia, in omnibus sacramentis quæ indigent materia sanctificata, prima sanctificatio fit per episcopum et usus quandoque per sacerdotem, ut ostendatur sacerdotalis potestas ab episcopali derivata.

Attamen CERTUM EST HODIE, licet olim plures cum Suarezio negaverint, *posse delegari a Summo Pontifice simplicem sacerdotem* ad oleum infirmorum benedicendum. Constat ex declaratione **Clementis VIII**, vi cujus possunt presbyteri Orientales, potestate ab episcopo delegata et tacita saltem Romani Pontificis commissione, oleum infirmorum benedicere². Id confirmavit **Benedictus XIV**, const. *Elsi Pastoralis*, 26 Maii 1742, ac demum **Codex** : « Oleum olivarum. in sacramento extremæ unctionis adhibendum, debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo, vel a presbytero qui facultatem illud benedicendi a Sede Apostolica obtinuerit³. »

IV. **Quarta conclusio** : Oleum debet esse benedictum in ordine ad Extremam Unctionem, ita ut **PROBABILITER** invalidum sit sacramentum in oleo catechumenorum vel sancto chrismate collatum. — Disputatum quidem fuit a theologis, sed **Codex**, dicendo : « Oleum... debet esse *ad hoc* benedictum », innuit benedictionem *ad hoc* requiri eodem jure ac benedictionem *ab episcopo*, nempe ad validitatem. — **Ratio** est obvia : quum enim hoc sacramentum non sit quævis unctio, sed unctio extrema, seu infirmorum, oportet ut oleum non sit oleum catechumenorum vel chrisma, quorum aliud est munus. sed oleum quod proprie fit infirmorum per specialem benedictionem.

Verum, quia *in necessitate* licet uti materia dubia, permittunt theologi ut in tali necessitate administretur

1. DENZ., 1628, 1629.

2. *Bull. Rom.* x, 212.

3. Can. 945.

Extrema Unctio cum chrismate vel oleo catechumenorum, sub conditione¹.

De materia autem proxima, nempe de unctionibus, sermo fiet infra, ubi de subjecto.

V. **An sit forma in hoc sacramento** (a. 7). — Nonnulli olim contenderunt nullam esse Extremæ Unctionis formam, præter benedictionem qua oleum sanctificatur ab episcopo. Quam sententiam expresse confutat S. Thomas, a. 5 et a. 7.

Cum Extrema Unctio consistat in unctione, sicut Baptismus in ablutione, oportet ut unctio et ejus significatio determinetur per formam verborum, sicut ablutio per verba determinatur. Unde huic sacramento convenit quod de omnibus sacramentis valet, ut constant « *verbis tamquam forma* »². — Insuper S. Jacobus totam vim hujus sacramenti videtur constituere in oratione. Sed oratio importat formam verborum. Ergo Extrema Unctio absque forma non consistit. Hinc est quod omnia ritualia formam Extremæ Unctionis referunt et idcirco monet Codex hoc sacramentum conferri debere... « *per verba in ritualibus libris ab Ecclesia probatis præscripta* »³.

VI. **De indole hujus formæ** (aa. 8 et 9). — Forma in Ecclesia Latina a multis jam sæculis usitata est quam tradit Concilium Florentinum : « Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid per visum deliquisti. Et similiter in aliis membris. » Declaravit autem S. Officium d. 25 Aprilis 1906 mentionem cujuslibet sensus non requiri ad validitatem, sed ex præcepto gravi extra necessitatis casum faciendam esse. — Apud Græcos hæc servatur : « Pater sancte, animarum et corporum medice..., sana servum tuum N. a detinente illum corporis infirmitate et vivifica illum per Christi tui gratiam... »⁴.

DISPUTATUR porro utrum verba formæ debeant esse deprecaliva an possint esse indicativa. Necessitatem formæ

1. Cf. BILLUART, art. 2 ; S. ALPHONS., lib. VI, n. 709.

2. Conc. Florent., *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 695.

3. Can. 937.

4. Cf. GOAR, *Euchol.*, p. 417.

deprecativæ asserunt S. Thomas, S. Bonaventura, generatimque Thomistæ et Scotistæ; negant vero multi alii, ut Richardus, Durandus, Paludanus, Becanus, Tanner; Estius, Tournély, Morinus, Launoy; Menardus; Martène; Juenin, etc. Lis non potest absolute dirimi. — Attamen *rationes S. Thomæ* valde congruunt. 1^o S. Jacobus totam vim hujus sacramenti videtur in oratione fidei reponere. Sed oratio ex se importat formam deprecativam. Ergo. 2^o Suscipiens sacramentum, cum sit propriis viribus destitutus, indiget sublevari orationibus, quæ deprecativæ necessario esse debent. 3^o Quum hoc sacramentum detur exeuntibus, effectus est per modum indulgentiæ ideoque forma deprecativa postulandus. 4^o Ordinatur etiam ad sanitatem corporalem, quæ non debet absolute, sed deprecatorio modo peti. — Ad ea vero quæ ab eruditis obijciuntur, respondebat jam Angelicus formulas absolutas quæ in pluribus veteribus liturgiis adhibentur : *ungo...*, non esse formam essentialem sacramenti, sed dispositionem ad formam, inveniri autem formam deprecativam in orationibus quæ totum ritum comitantur.

Quidquid sit de validitate, CONCEDENDUM OMNINO est *prædictam orationem in Ecclesia Latina esse formam competentem* hujus sacramenti (a. 9). Nam indicat et *ipsum sacramentum* ; per istam sanctam unctionem ; et *causam* quæ in hoc sacramento operatur, scilicet divinam misericordiam, cujus mentio speciatim hic fieri debet, cum hoc sacramentum detur in statu miseræ, scilicet infirmitatis ac demum *effectum sacramenti*, nempe remissionem peccatorum, de quo est nunc uberius disserendum.

ARTICULUS TERTIUS

DE EFFECTU SACRAMENTI EXTREMÆ UNCTIONIS

AD Q. XXX S. THOMÆ

I. **Quid CERTUM, quid CONTROVERSUM.** — S. Jācobus imprimis effectum assignat: « Oratio fidei salvabit infirmum », ita scilicet ut salus, seu sanatio quædam, sit effectus communis seu genericus, et adhibeatur hoc sacramentum secundum modum cujusdam medicationis, sicut Baptismus per modum ablutionis (a. 1). Deinde effectum magis determinat: « Et alleviabit eum Dominus », quæ alleviatio est quædam erectio, seu confortatio, quæ idcirco gratiam quamdam corroborantem subaudit. Ac tandem effectum conditionatum: « Si in peccatis sit, remittentur ei. » Ex quibus colligitur *effectum genericum* esse collationem gratiæ sanctificantis, *effectum autem specialem* esse gratiam ut alleviantem et confortantem, seu reliquias peccati auferentem, necnon sanationem corporis, in quantum expedit ac remissionem peccatorum. In his debent OMNES THEOLOGI CONVENIRE.

DISPUTATIO autem fuit *de effectu primario*. Scotistæ volunt esse remissionem peccatorum venialium; Bellarminus, Tournély et alii plures, remissionem peccatorum, tam venialium quam mortalium omnium, quæ per accidens non fuerunt antea remissa, sive quia fuerunt inadvertenter omissa in confessione, sive quia fuerunt commissa post confessionem et viaticum; S. Thomas vero *ejusque discipuli* et communis, imo SAT COMMUNITER HODIE *theologi*, tenent effectum primarium esse gratiam alleviantem et confortantem peccatque reliquias auferentem.

II. **Prima conclusio:** Est OMNINO RETINENDA **sententia communis** (a. 1). — Conferri gratiam sanctificantem manifestum est ex notione sacramenti et ex iis quæ indicat S. Jacobus, nempe *salvare infirmum*, etc. Sed effectum

specialem primarium esse gratiam ut alleviantem seu confortantem, eruitur ex verbis **Jacobi** : quod enim ab illo attenditur absolute et simpliciter est illa *erectio* seu confortatio, dum remissionem peccatorum indicat tantum ex consequenti et hypothetice.

Pariter id quod **Concilium Florentinum** ante omnia considerat in hoc sacramento est « mentis sanatio¹ ». Atqui sanatio spiritualis non est proprie remissio peccati, secus esset resurrectio, sed ordinatur contra defectus quibus homo spiritualiter infirmatur, ac proinde importat gratiam roborantem et confortantem. Ergo effectus immediatus et primarius in hoc sacramento est gratia roborans et confortans. — **Concilium Tridentinum** effectum egregie describit : « Res enim (et effectus) hæc gratia est Spiritus Sancti, cujus unctio delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et ægroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinæ misericordiæ fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius fert et tentationibus dæmonis calcaneo insidiantis facilius resistit...² » In canone autem 2 DEFINIT sacram infirmorum unctionem conferre gratiam, remittere peccata, alleviare infirmos³. Asserit quidem Concilium remitti peccata, ut effectum conditionatum, sed id quod principaliter attendit et describit est *abstersio reliquiarum* peccati et *alleviatio* animæ. Reliquiæ porro peccati non sunt macula nec reatus pœnæ æternæ, quæ per Pœnitentiam tolluntur, sed languor seu debilitas spiritualis quæ ex peccato in anima relinquitur.

Ratio theologica liquet. Effectus primarius non potest esse remissio peccati mortalis, quia contra hoc jam ordinatur sacramentum Pœnitentiæ, nec remissio peccati venialis, quia nullum sacramentum Novæ Legis est principaliter institutum contra peccata venialia, licet per ea peccata venialia remittantur⁴. Sed effectus primarius hujus sacramenti dignoscitur ex fine propter quem principaliter fuit institutum. Atqui fuit principaliter institutum tanquam medicatio spiritualis, quæ supponit vitam in medi-

1. DENZ., 700.

2. *Id.*, 909.

3. *Id.*, 927.

4. S. THOM., q. vii, de *Malo*, a. 11, ad 14.

cato, et defectus ac debilitatem tollit, corroborando et confortando. Et, hæc gratia confortans est primarius effectus.

III. **De indole hujus gratiæ confortantis.** — Tria importat, ut colligitur ex verbis Concilii Tridentini recitalis : 1^o *respectu Dei*, spem ægroti erigit, magnam in eo divinæ misericordiæ fiduciam excitando ; 2^o *respectu morbi*, dat spirituales vires, ut infirmus morbi incommoda ac labores levius ferat ; 3^o *respectu dæmonis*, confert ægroti robur quo tentationibus inimici facilius resistat.

IV. **Secunda conclusio : Remissio peccati est effectus secundarius, quem hoc sacramentum producit, non tantum per accidens, sed et ratione suæ institutionis.**

Omnia quidem sacramenta vivorum possunt per accidens remittere peccatum, sed Extrema Unctio speciali modo remittit, quasi per se et ratione suæ institutionis. Id colligitur ex verbis **S. Jacobi** : « *et, si in peccatis sit, remittentur ei* » ; et **Conc. Trident.** : « *delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit* » ; et ex **notione ipsius sacramenti** : Nam sacramentum quod est *totius christianæ vitæ consummativum* debet per se remove obicem qui hunc finem impedit. Atqui Extrema Unctio est « sacramentum consummativum », teste Concilio Tridentino¹ Ergo per se removet obicem peccati, si illum in subjecto inveniat ; ac proinde Extrema Unctio, licet sit sacramentum vivorum, utpote medicatio, quæ vitam supponit, dici potest etiam *secundario* sacramentum mortuorum, quatenus ex sua institutione remittit culpam, si illam inveniat, dummodo adsit in subjecto vera attritio.

V. **Qua ratione hoc sacramentum remittat pœnam temporalem.** — Respondet S. Doctor : « Reatum pœnæ temporalis diminuit, sed ex consequenti, in quantum debilitatem tollit, quia eandem pœnam levius portat fortis quam debilis. Unde non oportet quod propter hoc minuatur satisfactionis mensura. » (ad 2).

VI. **Quonam momento producat effectus Extremæ**

1. DENZ., 907.

Unctionis (ad 3). — Fuerunt *plures sententiæ* : dixerunt quidam statim per primam unctionem infundi gratiam et per alias augeri, si ægrotus melius disponatur ; alii autem tenuerunt per primam unctionem dari aliquem gradum et per sequentes unctiones novos addi gradus : *tertia sententia, quæ est S. Thomæ* et COMMUNIS evasit, reponit totum effectum dari, quando essentialiter perficitur sacramentum : « Quando sunt multæ actiones ordinatæ ad unum effectum, ultima est formalis respectu omnium præcedentium et agit in virtute earum ; et ideo in ultima unctione gratia infunditur, quæ effectum sacramento præbet. »

VII. Tertia conclusio : **Effectus hujus sacramenti est etiam sanatio corporis, ubi salutis animæ expedit** (a. 2).

Verba S. Jacobi : *oratio fidei salvabit infirmum et alleviabil eum Dominus* » sunt universalis, quæ de salute et animæ et corporis intelligi valeant. — **Concilia** expresse asserunt : « Effectus, ait Florentinum, est mentis sanatio, et, in quantum aulem expedit, ipsius etiam corporis. » « Infirmus, addit Tridentinum, sanitatem corporis interdum, ubi salutis animæ expedit, consequitur. » (c. II) — **Theologi omnes CONCORDANT.**

Ratio autem *cur ille effectus non semper sequatur* est manifesta. Sapiens nunquam inducit secundarium effectum, nisi prout expedit ad principalem. Ergo ex hoc sacramento non semper sequitur corporalis sanatio, sed quando expedit ad spiritualem sanationem. Sicut autem homo potest impedire primum effectum, ponendo gratiæ obicem, ita potest, ex prava indispositione, impedire restitutionem sanitatis.

VIII. Qua virtute, si salutis animæ expedit, inducatur corporis sanatio — Non inducitur virtute naturali, quia effectus naturales causas superat, sed virtute *supernaturali*, quam Deus indidit sacramento, quæque naturales vires adjuvat et elevat, ita ut effectus infallibiliter inducatur, quando expedit ad spiritualem sanationem. — Notanda sunt verba S. Thomæ : « *Et tunc SEMPER eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis.* » Id autem innuit posse semper restitui sanitatem corporis, quoties sacramentum recipitur valide et fructuose, etiamsi conditio ægroti esset *naturaliter* desperata, dummodo id requirat salus animæ.

IX. Monitum pro praxi. — Licet igitur possit *semper* produci effectus, facilius tamen obtinetur, si sacramentum *tempore opportuno* ministratur. « Theologi recte monent multos *forlasse* ægrotos ideo hoc effectu privari, quod Extrema Unctio differatur usque ad talem condicionem, in qua sine aperto miraculo sanatio fieri non possit. Ergo monendi sunt fideles, ut potius curent administrandum hoc sacramentum, quam primum periculum mortis incipit, quia tunc multo major spes est recuperandæ vi sacramenti sanitatis¹. »

X. Cur hoc sacramentum non imprimat characterem nec quasi-characterem (a. 3).

Illa tantum characterem imprimunt sacramenta, quæ ad cultum divinum deputant, nempe ad aliquid sacrum agendum vel recipiendum. Atqui Extrema Unctio non deputat hominem ad sacra, sed est tantum *remedium* pro anima vel etiam corpore, prout explicatum est. Ergo nullum imprimit characterem. — Non imprimi quasi-characterem ostendimus supra, de Sacram. in comuni, q. IV. art. IV, n. V et VI.

XI. Quid sit res et sacramentum in Extrema Unctione (ad 3). — Sacramentum tantum est exterior unctio cum verbis, seu signum sensibile, constans ex materia et forma; res tantum est gratia confortans, quæ per sacramentum confertur; res autem et sacramentum est spiritualis unctio, nempe devotio, alleviatio, confortatio, quæ per ritum significatur et ulteriorem effectum significat.

XII. Demum finis Extremæ Unctionis est disponere animam ad immediatum introitum gloriæ. — Ita S. Thomas, quem theologi multi sequuntur: « Hoc sacramentum immediate hominem ad gloriam disponit². » « Extrema unctio removet peccatorum reliquias et hominem paratum reddit ad finalem gloriam³. » Id etiam eruntur ex Concilio Tridentino, quod vocat hoc sacramentum *totius vite christianæ consummalivum*.

1. PESCH, n. 544.

2. *IV Sent.*, dist. XXVI, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 2.

3. III P., q. LXV, a. 1.

ARTICULUS QUARTUS

DE MINISTRO EXTREMÆ UNCTIONIS

AD Q. XXXI S. THOMÆ

I. **Errores.** — *Plures hæretici* contenderunt unctionem infirmorum fieri posse a laicis cum oleo benedicto ab episcopo, imo hunc usum olim invaluisse, sicut narratur monachos Ægyptios sibi ministrasse oleum et sanctam Genovefam infirmos unxisse. *Launoy* dicit saltem diaconos hoc sacramentum interdum ministrasse.

Doctrina autem catholica NULLUM DUBIUM patitur nec ullam exceptionem admittit. Unde sit

II. **Conclusio :** *Nec laicus nec diaconus, sed solum sacerdotes ab episcopo ordinati possunt vere ac valide hoc sacramentum conferre* (aa. 1 et 2).

Est expressa auctoritas **S. Jacobi** : « *Inducat presbyteros Ecclesiæ... et orent super eum...* » Ex toto contextu liquet presbyteros Ecclesiæ esse illos qui ministrant sacra in Ecclesia, qui orant et sacrum ritum faciunt in nomine Domini, qui gratiam alleviantem et confortantem infundunt ac peccata remittunt, seu qui actiones *hierarchicas* exercent in Ecclesia. Sed ministri hujusmodi sunt soli sacerdotes, nullatenus laici, qui recipiunt tantum actionem hierarchicam, nullatenus exercent. Ergo. Ceterum, presbyteri Ecclesiæ in lingua Novi Testamenti semper intelliguntur illi qui ordinatione seu manuum impositione sunt sacerdotes constituti¹.

Patres, qui sacramenti hujus divinam institutionem profitentur, simul testantur ministros esse sacerdotes. Sic Isaac Antiochenus, sæculo iv, monet fideles ne ægrotos

1. Ita S. Paulus in diversis locis : *I Tim.*, v, 17 ss. ; *II Tim.*, 1, 6 ; *Tit.*, 1, 5 ss.

deferant ad suspectos monachos, sed ad sacerdotem qui regit plebem¹.

Concilia disertissime id proclamant. « Minister hujus sacramenti, ait Florentinum, *est sacerdos*². » Tridentinum in cap. III exponit « proprios hujus sacramenti ministros esse Ecclesiæ presbyteros, quo nomine eo loco non ætate seniores aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per *impositionem manuum presbyterii* (1 Tim., IV, 14)³. » Et in can. 4 DEFINIT : « Si quis dixerit presbyteros Ecclesiæ, quos beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed ætate seniores in quavis communitate, ob idque *proprium* extremæ unctionis *ministerium non esse solum* sacerdotem, A. S.⁴. » Quum ergo Concilia nullum alium agnoscant Extremæ Uctionis *proprium ministerium nisi solum sacerdotem* quamlibet *hypothesim* in contrarium manifeste excludunt⁵.

Quapropter usus quem olim viguisse objiciunt erat tantum *quoddam sacramentale*, ut optime explicat S. Doctor, hic a. 1, ad 2 : « Illæ unctiones non erant sacramentales, sed ex quadam devotione recipientium talem unctionem et ex meritis ungentium vel oleum mittentium consequebatur effectus sanitatis corporalis per gratiam sanitatum, non autem per gratiam sacramentalem. »

III. Cur autem illud sacramentum non reservetur episcopo (a. 3). — Ratio est manifesta. Illa tantum sacramenta dispensanda solis episcopis reservantur, quæ suscipientem in aliquo statu perfectionis super alios ponunt, ut Confirmatio et Ordo. Atqui Extrema Unctio id minime præstat, cum omnibus detur. Ergo per simplices sacerdotes potest ministrari.

IV. Licet sacerdos possit communionem sibi porrigere, non potest tamen, etiam in casu necessitatis, sibi metipsi

1. Edit. BICKELL, I, 187 ss.

2. DENZ., 700.

3. *Id.*, 910.

4. *Id.*, 927.

5. Codex catholicam doctrinam sic compendiat : « Hoc sacramentum valide administrat omnis et *solum* sacerdos. » Can. 938.

Extremam Unctionem conferre. — Ita respondit *S. Cong. Propag. Fidei* 23 Mart. 1844 : « Inspectis ipsis divini eloquii verbis, vel facile patet, sacramentum *Extremæ Unctionis* etiam in casu necessitatis, absente nimirum alio presbytero, non posse missionarium ægrotantem sibimetipsi ministrare. »

V. Hoc sacramentum potest ab uno vel a pluribus sacerdotibus valide ministrari.

Unum sacerdotem sufficere testantur diversa ritualia et expressa declaratio Alexandri III : « Sacerdos, uno præsentente clero, et *etiam solus*, potest infirmum unger¹. » Nec obstant verba S. Jacobi : Inducat *presbyteros Ecclesiæ*. Nam, sicut præceptum : ostendite vos sacerdotibus, intelligitur : *alicui* ex sacerdotibus ; ita præfata verba significant : inducat *aliquem* ex presbyteris Ecclesiæ.

Ministrari autem a pluribus sacerdotibus est consuetudo Græcorum² et plurium aliorum Orientalium³, imo fuit olim in Ecclesia Occidentali⁴, quæ hodie id prohibet sub gravi, excepto casu quo prævideretur infirmus moriturus priusquam unus sacerdos posset omnes unctiones perficere.

Ut autem valeat hoc modo collatum sacramentum, oportet ut unus sacerdos ungat unum sensum et formam respondentem simul proferat, et alter sacerdos ungat alium sensum cum forma partiali respondente ; cum enim pluribus materiis et formis partialibus constet, potest a pluribus valide confici⁵, sicut in Eucharistiæ sacramento posset unus consecrare panem et alius, priore deficiente, consecrare vinum. Si vero unus materiam applicet et alter formam proferat, invalidum erit sacramentum ; juxta communem sententiam, cum ab eodem ministro debeat et adhiberi materia et per formam determinari⁶.

1. *Decret.*, lib. V. tit. XD, c. XIV.

2. Cf. GOAR, *Euchol. Græc.* : ALLATIUS, *De Cons. Eccles. Orient. et Occid.*, c. XVI.

3. Cf. DENZINGER, *Ril. Orient.* 1, 188.

4. MARTÈNE, lib. I, c. VII, a. 3, n. 3.

5. Supra, q. XXIX, a. 2, ad 3, exposuit S. Doctor pluralitatem ministrorum non officere unitati sacramenti, quia instrumentaliter cooperantur eidem agenti principali.

6. Ita communiter theologi : SUAREZ, disp. XLIII, sect. II, n. 3 ; GONET, disp. III, n. 17 ; BILLUART, art. 5 ; S. ALPHONS., lib. VI, n. 724.

— Demum, si plures sacerdotes integram materiam et formam applicant, omnes idem sacramentum conficiunt, dummodo simul agant; quia, si unus post alium agit, effectus non suspenditur, sed prior qui absolvit ritum, solus conficit sacramentum.

VI. Determinationes practicæ novi Codicis. — « Can. 938... Minister ordinarius est parochus loci in quo degit infirmus; in casu autem necessitatis, vel de licentia saltem rationabiliter præsumpta ejusdem parochi vel Ordinarii loci, alius quilibet sacerdos hoc sacramentum ministrare potest. — Can. 939. Minister ordinarius ex justitia tenetur hoc sacramentum per se ipse vel per alium administrare. et in casu, necessitatis ex caritate quilibet sacerdos. »

ARTICULUS QUINTUS

DE SUBJECTO EXTREMÆ UNCTIONIS

AD Q. XXXII S. THOMÆ

I. Subjectum hujus sacramenti est baptizatus infirmus existens in statu exeuntium seu periculoso laborans morbo (aa. 1 et 2).

Ex ipsis **S. Jacobi** verbis constat. Loquitur cœtui christiano et idcirco supponit tantum christianos posse sacro oleo inungi. Ceterum liquet nonnisi baptizatum esse subjectum sacramentorum. Agitur de infirmo qui periculoso morbo laborat, ut important et verbum *ἀσθενεῖν* et vocabulum *ὁ κάμνων* et totus contextus.

Catholica Traditio ita semper intellexit. Unde **Concilium Florentinum** statuit : « Hoc sacramentum nisi infirmo de cujus morte timetur dari non debet. » Et **Concilium Tridentinum** : « Declaratur etiam esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero præsertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitæ constituti videantur, unde et sacramentum exeuntium nuncupatur » (cap. III). Vox *præsertim* hic adhibita innuit Extremam Unctionem conferendam esse omnibus periculose ægrotantibus, sed iis præsertim qui tam periculose ægrotant, ut in *exitu* constituti videantur. Ex quo sequitur subjectum hujus sacramenti esse tum infirmum qui est in *articulo* mortis, tum qui est in *periculo* mortis.

Ratio theologica est quia, cum sanis per alia sacramenta sufficienter provideatur, Extrema Unctio iis tantum competit in quibus curatio spiritualis per curationem corporalem significari potest (a. 1); et, cum disponat immediate ad gloriam, convenit proprie exeuntibus et iter ad gloriam agentibus (a. 2). Atqui curatio illa significari nequit in sanis. Nec etiam dici possunt agentes immediate iter ad gloriam illi qui morbo periculoso non laborant. Ergo Extrema Unctio exhiberi debet tantum iis

infirmis quorum ægritudo nata est inducere mortem, seu quum de periculo mortis timetur.

II. **Practicæ determinationes.** — Quum sit sacramentum infirmorum, oportet ut *periculum mortis proveniat a morbo*, non autem ab extrinseco tantum. Sic damnati ad mortem, milites in prælio sed nondum vulnerati, vectores in mari urgente tempestate, sunt in periculo mortis, at non sunt infirmi, et ideo nec sunt hujus sacramenti capaces. Mulier in communi casu partus nequit dici graviter infirma; at, si dolores sunt extraordinarii, jam inducitur periculum internum et sic parturiens potest inungi. Similiter inungi possunt operationem subituri, si jam morbo laborant gravi qui operationem ipsam exigat. Item senes proveci, quorum ætas decrepita est, jam morbus gravis et incurabilis.

Sufficit autem ut *periculum sit sal proximum* ut inducere queat mortem, licet non subito. Hinc casus: « Aliquando missionariis christianos sibi commissos visitantibus occurrit ægrotus hectica febre vel simili morbo laborans, qui juxta experientiam vivet adhuc plures menses, sed intra annum morietur. Quæritur an in tali casu missionarij ipsi administrare possit viaticum et extremam unctionem, eo quod, quando verior aderit casus ea recipiendi, non poterit præsens haberi missionarius, ob magnam distantiam et alias circumstantias id impediens? Resp. Affirmative, d. 20 Febr. 1801¹. »

III. **Alia conditio requisita ex parte subjecti est ut habuerit aliquando usum rationis et capax fuerit actualis peccati** (aa. 3 et 4).

PRIORIS PARTIS ratio est quia in hoc sacramento requiritur motus liberi arbitrii, et, sicut reliquiæ peccati sunt ex peccato proprio, ita curatio fieri debet per propriam cooperationem. Hinc qui fuerunt semper rationis usu destituti, ut perpetuo amentes vel infantes, non possunt hoc sacramentum recipere. — Quam doctrinam confirmat **Codex**: « Extrema unctio præberi non potest nisi fideli qui post *adeptum usum rationis* ob infirmitatem vel senium in

1. *Collect.*, II, n. 651 (1176).

periculo mortis versetur... Quando dubitatur num infirmus usum rationis attigerit, num in periculo mortis reipsa versetur, vel num mortuus sit. hoc sacramentum ministretur sub conditione. » Can. 940, 941. — Cf. can. 943.

QUOAD ALTERAM PARTEM, CONCEDUNT OMNES non posse valide recipi nisi ab illis baptizatis qui potuerunt peccare. Hinc concluditur B. V. Mariam, utpote impeccabilem, non fuisse hujus sacramenti capacem. — Doctrina est *sancti Thomæ*, hic a. 4, ad 1 et ad 2, hoc sacramentum dari principaliter contra peccata actualia vel contra peccati reliquias quæ sunt ex peccato actuali causatæ vel confortatæ, ac proinde non esse conferendum iis qui nunquam peccaverunt actualiter; et id probat Angelicus ex verbis formæ, quæ peccatum actuale expresse indicant; *quidquid deliquisti* per visum, etc. — *Suarez vero et alii* volunt sacramentum hoc ordinari contra infirmitatem ex peccato originali relictam, et posse conferri etiam iis qui nullum actuale peccatum habent. At debent illi theologi verba formæ glossari et ad suum placitum detorquere, quasi diceretur: *si quid deliquisti*, vel: conterat tibi Deus gratiam ex se remittentem omnem culpam, *si adsit*, et confortantem contra reliquias ejus. *si necesse sit*¹. Quæ verborum explicatio non est obvia, sed contorta. — Ad praxim quod attinet, nulla est inter theologos discrepantia; omnes enim concedunt posse adultum infirmum statim post Baptismum inungi, ut declaravit *S. Cong. Prop. Fid.* 26 sept. 1821. Supponi semper potest hujusmodi infirmum potuisse mox post Baptismum peccare saltem venialiter.

IV. Quænam sint partes inungendæ (aa. 5-7). — S. Doctor, insistendo in notione hujus sacramenti, quod per modum curationis exhibetur, rectissime statuit non totum corpus esse inungendum, sed illas partes tantum in quibus est radix spiritualis infirmitatis, quæ radix est in quinque sensibus, atque idcirco unctionem quæ fit *in quinque sensibus* esse quasi de necessitate sacramenti. Id autem importat quinque unctiones pertinere saltem *ad integritatem* sacramenti.

Utrum vero *ad essentiam* pertineant, COMMUNITER

1. SUAREZ, disp. XLII, sect. II, n. 10.

NEGANT HODIERNI theologi. — **S. Jacobus** dicit tantum « ungentes olo », nihil de partibus determinans. — Nec Ecclesia determinavit, nam varia fuit **Ecclesiarum praxis**: Græci unguunt frontem, mentum, genua et manus; sacramentarium Gregorianum refert usum ungenti vel in quinque sensibus, vel in collo et gutture et inter scapulas et in pectore, seu in loco ubi plus sentitur dolor¹. Quæ varietas arguit numerum unctionum ad essentiam non pertinere. — **S. Officium**, d. 25 Aprilis 1906, decrevit: « *In casu veræ necessitatis sufficere formam: Per islam sanctam unctionem indulgeat tibi Dominus quicquid deliquisti. Amen.* » Si autem sufficit una forma, sufficit quoque una unctio. — **Codex** idem sancivit: « In casu autem necessitatis sufficit unica unctio in uno sensu seu rectius in fronte cum præscriptæ forma brevioris, salva obligatione singulas unctiones supplendi, cessante periculo. » (Can. 947). Remanet quidem obligatio repetendi, cum pertineant ad *integritatem*; at, si unica sufficit, constat *essentiam* in unica unctione salvari.

V. **Cetera notatu dignissima**. — **Codex** jam diremit plures quæstiones olim disputatas *de obligatione et de iteratione* hujus sacramenti. « In eadem infirmitate hoc sacramentum iterari non potest, nisi infirmus post susceptam unctionem convaluerit et in aliud vitæ discrimen incidit. Can. 940, § 2. — Quamvis hoc sacramentum per se non sit de necessitate medii ad salutem, nemini tamen licet illud negligere; et omni studio et diligentia curandum ut infirmi, dum sui plene compotes sunt, illud recipiant. » Can. 944.

Recolatur porro *conditionem per se requisitam* esse statum gratiæ, cum Extrema Unctio sit sacramentum vivorum; in casu autem quo infirmus deprehenditur in peccato mortali nec potest confiteri, requiritur ad fructuosam receptionem attritio vera cum voto sacramenti Pœnitentiæ.

VI. **Quæstio de morte apparente**. — Fortunam obtinuit plurium veritorum, imo et theologorum, opinio,

1. P. L., CXXVIII, 235.

2. DENZ. 1996

mortem reapse contingere post mortem apparentem, ita ut homo adhuc supervivat, etiam postquam ultimum suspirium emiserit. Ratio est, aiunt, quia anima non exit de corpore, quamdiu tot vivunt in illo cellulæ; quædam autem veram vitam, etiam post mortem apparentem, expromere pergunt.

Quam sententiam confutat cl. P. Lépicier, utpote contrariam sensui hominum communi, necnon Scripturæ et Ecclesiæ; nam ubique asseritur homo reapse obiisse, quando spiritum emisit vel exspiravit.

Nec sufficit opponere quasdam cellulas adhuc vitæ munia retinere; sed probandum esset illas vivere per animam humanam, quod quidem nulla facta censere sinunt. At, data non concessa hypothesi, minime tamen valeret Extrema Unctio. Etenim materia sacramentorum, ut valida sit, debet esse talis in communi hominum æstimatione; sicut in Eucharistia massa non cocta, licet chimice non differat a pane, est invalida materia, quippe quæ non censeatur panis in communi æstimatione.

Quocirca, in casu de quo hic agitur, ut valida sit Extrema Unctio, oportet ut homo dici possit *vivus* et ut significari possit sanatio corporalis¹, eo quod hoc sacramentum ad sanationem tum corporis tum animæ ordinatur. Atqui, quando homo exspiravit, non potest dici *vivus* juxta usitatum loquendi modum, nec amplius significari potest sanatio corporalis; licet anima supponatur remanere adhuc in quadam corporis cellula, non tamen homo remanet in conditione vitæ humanæ, sed ita *extra nostrum mundum* ponitur, ut tempus obitus computetur a momento quo exspiraverit homo. Ergo, data etiam illa hypothesi et etiamsi persisteret anima in aliqua organismi parte, non tamen valeret sacramentum. Aliis verbis, non haberetur subjectum Extremæ Unctionis capax, quod debet esse homo in conditione vitæ humanæ existens, nondum extra nostrum mundum positus. A fortiori, deesset subjectum Pœnitentiæ aptum, quod

1. « Sacramenta significando efficiunt. Sed baptismus, per ablutionem corporalem, ait Angelicus, quam exterius facit, significat et efficit spirituale. Ergo et extrema unctio, per sanationem corporalem quam exterius efficit, significat et causat spirituale. » Suppl., q. 30, a. 2, sed contra, 2.

debet humanos actus aliqua saltem ratione elicere; hi autem humani actus ne concipi quidem possunt in homine qui dicitur exspirasse.

Quapropter clarus Auctor concludendum censet: « Quæ cum ita sint, non satis probata videtur hujusmodi sententia, ut absque dubietate in sua generalitate possit doceri; quin imo pastores recolare oportet munus esse suum, si quando hominem recens, ut apparet, e vivis ereptum, existimaverint absolute vel extrema unctione adhuc communiri posse, gravem sibi incumbere obligationem adstantes commonendi, id se conditionate fecisse, si ille vivat; eosdem vero adstantes curare debere, et pro se et pro sibi conjunctis aut proximis, ut moribundi sacramenta, dum adhuc vita frui videntur, percipiant; secus enim se exponunt periculo sine sacramentis e vita exeundi¹. »

Non tamen oppositam sententiam, quam hodie multi defendunt, ut Ferreres, Geniesse, *L'Ami du Clergé* (24 février 1927), intendimus reprobare.

VII. **Pietatis corollarium.** — Catechismus Concilii Tridentini, exposita hujus sacramenti œconomia, concludit: « Si hæc ipsa rerum capita a pastoribus latius et ea qua decet diligentia explanata erunt, dubitandum non est quin fideles ex hac doctrina maximum pietatis fructum percipiant². »

1. Illm. LÉPICIER, *De Sacramentis in communi*, p. 268.

2. Catech. Conc. Trid., *De Extrem. Unct.*, n. 30.

TRACTATUS DE ORDINE

AD Q. XXXIV ET SS. SUPPL. S. THOMÆ

Relictis quæ moralem theologiam et jus canonicum spectant, sufficiet, pro respectu dogmatico, versare ea quæ respiciunt hujus sacramenti existentiam et institutionem, materiam et formam, effectus, distinctionem, subjectum et ministrum.

ARTICULUS PRIMUS

DE SACRAMENTI ORDINIS EXISTENTIA ET INSTITUTIONE

AD ART. 1-3 Q. XXXIV S. THOMÆ

I. Ordinis notio (a. 2, ad 4). — Multipliciter sumi potest ordo. Primo significat mutuam habitudinem seu relationem prioris et posterioris, superioris et inferioris, et hac ratione est tam in inferiori quam in superiori, quia inferiores habent ordinem, sicut et superiores. Secundo, accipitur pro ipso gradu qui ordinem primo modo acceptum facit, id est pro gradu seu statu in quo relatio prioris et posterioris fundatur, et sic habetur ordo nobilium, ordo religiosorum, ordo clericorum, etc. Sensu autem speciali, ordo dicitur series personarum aliquo modo sacrarum quæ sub uno regimine munus habent sacra curandi, et hæc est hierarchia ecclesiastica.

Demum, translato nomine effectus ad causam, ordo dicitur ipse ritus seu actio qua conferuntur isti gradus ordinis clericalis, sicque proprie dicitur ordinatio. Definitur a Magistro Sent. et a S. Thoma (a. 2) : *Signaculum quoddam Ecclesiae, quo spiritualis potestas traditur ordinato*. Signaculum, id est signum sensibile, quo traditur potestas respectu sacrorum, et præsertim, quando ordo est perfectus, potestas consecrandi et offerendi et ministrandi corpus et

sanguinem Christi, necnon peccata remittendi, vel saltem ex officio deserviendi sacerdotio¹.

II. Ratio generalis cur debeat esse quidam ordo in Ecclesia (a. 1). — Esse in Ecclesia quemdam ordinem superiorum et inferiorum liquet ex ipsa notione et pulchritudine Ecclesiae. Requirit enim hæc pulchritudo ut representetur Deus in suis operibus secundum quod aliis influit, hac nempe lege naturali, ut ultima per media reducantur et perficiantur, et media per prima. Atqui in his consistit ordo. Ergo *pulchritudo Ecclesiae* requirit in ipsa ordinem. Hunc egregie concludit S. Thomas : « Et ideo, ut ista pulchritudo Ecclesiae non deesset, posuit ordinem in ea, ut quidam aliis sacramenta traderent, suo modo Deo in hoc assimilati, quasi Deo cooperantes; sicut et in corpore naturali quædam membra aliis influunt. »

III. Ordo in Ecclesia importat sacerdotium. — Ordo quem postulat pulchritudo Ecclesiae importat ut sacra et divina inferioribus tradantur per superiores. Porro inter illa sacra est præsertim *sacrificium*, sine quo religio perfecta non consistit. Ergo Ordo est propter sacrificium. Jamvero sacrificium absque *sacerdotio* non concipitur, sed a sacerdotio pendet et efficitur, sicut etiam sacerdotium ad sacrificium necessario refertur. Hinc effatum Concilii Tridentini : « *Sacrificium et sacerdotium illa Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit*². » Quapropter Christus simul, dum sacrificium visibile Novi Testamenti instituebat, etiam visibile et externum sacerdotium condidit.

IV. Sacerdotium autem confertur per verum sacramentum (a. 3). — Sacerdotium enim est spiritualis potestas quæ ordinatur ad dispensationem divinatorum sacramentorum et qua homo fit dispensator sacramentorum. Sed id quod ordinatur ad dispensationem sacramentorum et quo fit homo sacramentorum dispensator debet magis esse sacramentum, juxta axioma : *propter quod unumquod-*

1. Cf. Conc. Trid., Sess. XXIII, cap. 1 et 11; DENZ., 957-958.

2. Sess. XXIII, cap. 1; DENZ., 957.

que lale, et illud magis. Ergo sacerdotium debet magis seu præcipue esse sacramentum. Quæ doctrina est nunc exponenda.

V. **Errores.** — Fuerunt ab initio quidam hæretici qui discrimen inter laicos et sacerdotes negarent, ut de nonnullis *Gnosticorum* sectis refert Tertullianus : « Hodie presbyter qui cras laicus, nam et laicis sacerdotalia munera injungunt¹. » Ex quo sequebatur Ordinem non esse sacramentum. — Qui error ad *Waldenses* aliquatenus transiit et a *Novatoribus* præsertim propugnatur. Scribebat Lutherus : « Hoc sacramentum Ecclesia Christi ignorat inventumque est ab Ecclesia Papæ². » — *Hodierni protestantes* generatim hoc sacramentum rejiciunt, præsertim presbyteriani et baptistæ, qui renuunt supernaturalem characterem in ministris agnoscere. — *Anglicani*, licet admittant ordinationem quæ nonnisi ab episcopis valide confertur, non tamen concedunt esse ritum gratiæ collativum. — Demum *modernistæ* dicunt : « Seniores, qui in christianorum cœtibus invigilandi munere tangebantur, instituti sunt ab Apostolis presbyteri aut episcopi ad providendum necessariæ crescentium communitatum ordinationi, non proprie ad perpetuandam missionem et potestatem apostolicam³. »

VI. **FIDES CATHOLICA sic proponitur : Ordo seu sacramentum ordinatio est verum SACRAMENTUM a Christo Domino institutum.** 1^o **Probatio scripturistica.** — Inprimis Sacræ Scripturæ tribuunt ritui sensibili quem Ordinem vocamus omnia quæ sacramento proprie dicto conveniunt, nempe ut sit a Christo institutus et collativus spiritualis potestatis ac ipsius gratiæ.

Geminam potestatem quæ est in Ordine, scilicet consecrandi Eucharistiam et remittendi peccata, esse ex Christi institutione testantur Evangelia. — Christus enim, Eucharistiam instituendo, dedit Apostolis eorumque successoribus potestatem consecrandi : *Hoc facile*

1. TERTULL. *De Præscript.*, xli ; P. L., II. 57.

2. LUTHER., *De captiv. Babyl.*, § de Ordine.

3. Prop. 50 ; DENZ., 2050.

*in meam commemorationem*¹. Quæ potestas est supernaturalis et permanens. Unde tunc constituit Christus sacerdotes Novi Testamenti et simul sacrificium visibile atque visibile et externum sacerdotium instituit, ut optime exponit Concilium Tridentinum². — Alteram autem potestatem, nempe remittendi peccata, contulit post resurrectionem, quando dixit : Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, etc³.

Ritum autem hujusmodi esse gratiæ collativum est perspicuum, ut loquitur Concilium Tridentinum : « Cum... *perspicuum* sit per sacram ordinationem... *gratiam conferri*⁴. » Dicit enim Paulus : « Admoneo te ut resuscites gratiam Dei quæ est in te *per impositionem manuum mearum*⁵. » Igitur *vi* ritus qui est impositio manuum ac proinde ex opere operato confertur gratia. Porro hujusmodi gratiam non esse mere gratis datam, ut objiciunt adversarii, sed gratiam gratum facientem, apparet ex his quæ immediate addit Apostolus : « Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed *virtutis et dilectionis et sobrietatis*. » — Ex quo argui potest : Gratia quam confert ritus ordinationis seu manuum impositio secum habet spiritum virtutis et dilectionis, etc. Atqui spiritus virtutis et dilectionis non est absque charitate et gratia sanctificante. Ergo ex Paulo constat gratiam sanctificantem per impositionem manuum conferri.

VII. 2^o **Testimonia catholicæ traditionis.** — *Patres Apostolici* jam testantur esse in Ecclesia hierarchiam jure divino constitutam. Sic *Clemens Romanus* Corinthios hortatur ut episcopo et presbyteris debitam obedientiam præsentent, quia ipsi sunt constituti ab Apostolis et Apostoli a Christo et Deo⁶. Hinc sequitur potestatem episcopi et presbyterorum a Deo per Apostolos oriri seu esse juris divini. — Quod manifestius declarat *S. Ignatius Martyr* loquens de

1. LUC., XXII, 19.

2. Conc. Trid., Sess. XXII, cap. I, et Sess. XXIII, cap. I ; DENZ., 938 et 957.

3. Cf. quæ disseruimus superius *de Pœnit.*, q. I.

4. Sess. XXIII, cap. III ; DENZ., 959.

5. II TIM., I, 6.

6. I Cor., XL, XLII, XLIV.

« *episcopo, præsidente loco Dei, et presbyteris loco senatus apostolici, et diaconis...* concredium habentibus ministerium Jesu Christi¹. — Ex his intelligitur cur potuerit Concilium Tridentinum DEFINIRE « in Ecclesia catholica esse *hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris et ministris*². » Agitur de Ordine. — Non dicunt expresse prima testimonia Ordinem esse sacramentum, sed omnia hujus dogmatis elementa continent; nam asserunt hierarchiam esse juris divini et ex iis viris constare qui receperunt Ordinem quorumque officium respicit Eucharistiæ celebrationem et peccatorum remissionem. Inde sequitur potestatem quam confert Ordo respectu Eucharistiæ et remissionis peccatorum esse divinam, et idcirco ritum quo confertur esse divinum ac proinde vim habere sacramenti, cum jam dixerit Paulus per impositionem manuum conferri gratiam. Jam ex primæva Traditione comperimus Ordine conferri potestatem divinam et ipsam gratiam.

Quæ duo clementa maxime efferunt Patres posteriores. Sic *S. Gregorius Nyssenus* agnoscit in sacerdote vim seu *potestatem* quæ ipsum a ceteris discernit et invisibilem *gratiam* quæ animam transformat. « Eadem verbi vis etiam sacerdotem augustum et honorandum facit, novitate benedictionis a *communitate vulgi segregatum*... Quod ad speciem externam attinet, ille sit qui erat invisibili *vi et gratia* invisibilem animam *in melius formatam gerit*³. » — *S. Chrysostomus* : « Sacerdotium in terra peragitur, sed cœlestium ordinum classem obtinet...; quanto honore Spiritus Sancti *gratia* sacerdotes ornaverit⁴. » — *S. Cyrillus Alexandrinus* exponit per ordinationem fieri sanctificationem et communicari Spiritum Sanctum : « Perfecit per veram *sanctificationem* suæ naturæ participes communicatione Spiritus efficiens⁵. » — Celeberrima sunt verba *Augustini* comparantis Baptismum et Ordinem : « Utrumque sacramentum est et quadam consecratione datur;

1. *Magn.*, vi, 1.

2. Sess. XXIII can. 5; *DENZ.*, 966.

3. *S. GREGOR. NYSSEN., Oral. in bapt. Christ., P. G.*, XLVI, 582.

4. *S. CHRYSOST., De Sacerd.*, lib. III, n. 4; *P. G.*, L, 432.

5. *S. CYRILL. ALEX., In Joan.*, xx, 22, 23; *P. G.*, LXXIV, 711.

illud, cum baptizatur, istud, cum ordinatur, ideoque in catholica Ecclesia utrumque non licet iterare¹. » Simul itaque asseritur et Ordinem esse sacramentum et ipso imprimi characterem.

Tandem constat ex *lilurgiis*, euehologiis Ecclesiæ tum Occidentalis tum Orientalis², quæ jam a sæculo iv diserte enuntiant sacra ordinatione conferri gratiam simul cum potestate consecrandi Eucharistiam et remittendi peccata.

VIII. 3^o **Documenta ecclesiastica.** — Præcipua sunt : *Conc. Florentinum* : « Sextum sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud per cujus traditionem confertur ordo.³ » — *Conc. Tridentinum* (Sess. XXIII, can. 3) : « Si quis dixerit ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum..., A. S.⁴. » — Decretum *Lamentabili* damnat doctrinam modernisticam superius expositam, n. v.

IX. **Quando et quomodo fuerit a Christo institutum Ordinis sacramentum.** — Rationem theologiam institutionis jam evolvimus n. II-IV. *De tempore* autem non potest difficultas moveri quoad sacerdotium : potestas enim essentialis et principalis fuit collata in ultima cœna, quando Christus simul instituit Eucharistiam et ministros Eucharistiæ ordinavit ; potestas autem altera, nempe remittendi peccata, collata fuit post resurrectionem, ut exposuimus de Pœnitentia.

Contulit porro Christus Apostolis sacerdotium *in tota plenitudine*, prout etiam episcopatum complectitur ; reliqui autem gradus, quia in sacerdotio continentur, censentur instituti sicut in toto partes, quæ postea potuerunt dividi.

X. **Hinc completa definitio.** — Ordo est sacramentum quo constituuntur in Ecclesia episcopi, presbyteri et ministri, cum sua unusquisque potestate et gratia ad propria munia rite obeunda.

1. P. L., XLIII, 70.

2. Cf. DENZINGER, *Ril. Orient.*, I, 129.

3. DENZ., 701.

4. *Id.*, 963.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTI ORDINIS

AD ART. 4 ET 5 Q. XXXIV S. THOMÆ

I. Quædam CERTA in quibus omnes convenire debent. — Concedere omnes debent huic sacramento competere materiam, diversimode tamen ab aliis sacramentis (a. 5). Ea quæ docent Concilia, nempe omnia Novæ Legis sacramenta constare ex rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, non possunt non convenire Ordini, qui est maxime sacramentum. At, dum in aliis sacramentis id quod confertur derivatur tantum a Deo, non a ministro, in hoc sacramento id quod traditur, scilicet spiritualis potestas, derivatur etiam ab eo qui sacramentum ministrat, sicut potestas imperfecta a perfecta. Et ideo requiritur ut materia adhibita demonstret potestatem quæ traditur a ministro. In hoc itaque **CONVENIRE DEBENT** omnes theologi : oportet ut materia Ordinis sit *signum aptum* ad demonstrandam potestatem quæ a ministro confertur, et idcirco forma erunt verba quibus exprimitur traductio illius potestatis per imperativum modum.

CONTROVERSIA autem esse potest solum in determinando *quodnam* sit ex institutione Christi signum reapse aptum ad illam potestatem significandam, utrum *porrectio materiæ*. ut asserit Angelicus, hic ad 3, et infra, q. xxxvii, art. 5, an vero *impositio manuum* episcopi. Quomodo igitur possit controversia dirimi, jam expendamus.

II. Sex præcipuæ sententiæ referuntur. — Em. Card. van Rossum multa eruditione et accuratissima expositione expendit sex præcipuas sententias circa essentialem ritum ordinationis sacerdotalis¹. Quæ ex ipso Em. Card. sic possunt proponi.

1. *De essentia sacramenti Ordinis disquisitio historico-theologica.* Herder, 1914.

Prima sententia dicit unicum essentialem sacerdotalis ordinationis ritum esse instrumentorum traditionem Materiam proinde sacramenti consistere affirmat in porrectione patenæ cum pane et calicis cum vino; formam vero in verbis Pontificis: *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo Missasque celebrare tam pro vivis quam pro defunctis. In nomine Domini.* Hæc est communissima a sæculo XIII ad sæculum XV, et multos asæclas habet usque ad sæculum XVIII; deseritur autem sæculo XIX.

Secunda sententia docet sacram ordinationem duos habere ritus essentielles, porrectionem instrumentorum, qua confertur potestas in corpus Christi verum, et ultimam impositionem manuum cum forma: *Accipe Spiritum Sanctum, quorum remiseric peccata, etc.*, qua confertur potestas in corpus Christi mysticum. Hæc opinio, quam tenuerunt Scotus et deinceps non pauci theologi, est a fine sæculi XVIII fere totaliter derelicta.

Tertia sententia asserit ad sacram ordinationem duo necessario et essentialiter requiri, scilicet primam impositionem manuum cum oratione seu invocatione Spiritus Sancti, et traditionem instrumentorum cum formula: *Accipe potestatem offerendi, etc.* Huic adhæserunt plures theologi sæculis XVIII et XIX, ac pro nostra ætate citantur a card. van Rossum tres præcipui defensores Tanquerey, Billot, Noldin.

Quarta sententia ponit tum primam impositionem, tum traditionem instrumentorum, tum etiam ultimam impositionem cum verbis: *Accipe Spiritum Sanctum, etc.* Hanc propugnarunt Lugo, Gotti, et nostra ætate Egger et Dalponte.

Quinta sententia docet totam essentialiam sacramenti Ordinis reponi tum in ritu impositionis manuum tum in ritu traditionis instrumentorum, ita ut valida sit ordinatio cum sola traditione vel cum sola impositione. Hæc quædam defensores habuit sæculo XVII, ut Diana, et sæculo XVIII, ut Joannem Clericatum et Hieronymum a S. Augustino, Ord SS. Trin.

Sexta sententia tenet totam essentialiam sacramenti Ordinis consistere in prima manuum impositione et in oratione quæ cum ea a Pontifice funditur; cetera omnia calicis et patenæ cum pane et vino porrectionem. sicut

etiam ultimam manuum impositionem, esse cæremonias mere accidentales. Hæc sententia, quæ paucos defensores medio ævo habuit, facta est sæculo XIX fere universalis. P. Pesch, post Em. van Rossum, illam *moraliter certam* vocat¹, sed immerito prorsus, ut nunc ostendetur.

III. Recentissimæ disquisitiones historico-theologicæ vindicant sententiam S. Thomæ et doctrinam Concilii Florentini de porrectione ut unica materia essentiali.

Assertum card. van Rossum, nempe decretum Eugenii IV de materia Ordinis² *erroneum* esse, suscitavit disquisitiones circa hujus decreti vim et indolem³. Sic P. de Guibert, S. J., ostendit decretum esse verum Concilii actum ac proprie dogmaticum⁴; et P. Galtier, S. J., erudita et solida dissertatione evincit doctrinam Concilii esse reapse doctrinam Ecclesiæ et idcirco primam sententiam esse unicam veram⁵.

¶ Dum recentiores certam vocant sententiam de sola manuum impositione, P. Galtier reponit illam contra se habere *universam fere aciem scholasticorum* et niti falso præsupposito, « le présumé *reconnu faux* du caractère purement disciplinaire ou consultatif du décret de Florence⁶. » Dum Card. van Rossum dicit : si scholastici antiqua documenta, usum quoque Ecclesiæ Orientalis scrutati essent melius, dubium non est quin ad longe diversas conclusiones venissent (p. 39); reponit P. Galtier : si recentiores attendissent decretum Eugenii IV esse actum